

KẾ HOẠCH
**Tổ chức Lễ công bố Quyết định công nhận Bảo vật
quốc gia tượng đồng Tê tê Long Giao**

Thực hiện Quyết định số 1712/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc công nhận bảo vật quốc gia (đợt 13); trong đó công nhận tượng đồng Tê tê Long Giao, niên đại khoảng thế kỷ I - II (hiện lưu giữ tại Bảo tàng Đồng Nai) là Bảo vật quốc gia; Đề án bảo vệ, bảo quản và phát huy giá trị các bảo vật quốc gia trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2024 - 2030 (ban hành kèm theo Quyết định số 2378/QĐ-UBND ngày 12/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh);

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết định công nhận Bảo vật quốc gia tượng đồng Tê tê Long Giao như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nhằm tuyên truyền, quảng bá và thông tin rộng rãi đến các tầng lớp Nhân dân về giá trị di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh nói chung và bảo vật quốc gia tượng đồng Tê tê Long Giao nói riêng.

b) Triển khai việc bảo vệ và phát huy giá trị bảo vật quốc gia tượng đồng Tê tê Long Giao theo quy định của pháp luật.

c) Ghi nhận công lao của các tập thể, cá nhân đã góp phần phát hiện, khai quật, bảo quản, lập hồ sơ khoa học công nhận bảo vật quốc gia.

2. Yêu cầu

Lễ công bố được tổ chức lồng ghép cùng buổi triển lãm chuyên đề “Nghề luyện kim ở Đồng Nai” trên tinh thần trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm tổ chức

a) Thời gian: Dự kiến trong tháng 3/2025.

b) Địa điểm: Bảo tàng Đồng Nai.

2. Thành phần tham dự

a) Lãnh đạo Cục Di sản Văn hóa - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

b) Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh.

c) Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Văn

phòng Tỉnh ủy; Văn phòng UBND tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Công an tỉnh; Hội Khoa học lịch sử tỉnh; các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố.

- d) Lãnh đạo Viện khảo cổ học, Viện Khoa học - Xã hội vùng Nam bộ.
- đ) Các cơ quan thông tấn, báo chí.

3. Chương trình

- a) Văn nghệ chào mừng.
- b) Nghi thức chào cờ.
- c) Báo cáo quá trình xây dựng hồ sơ đề nghị công nhận và phong án bảo quản, phát huy bảo vật quốc gia (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo).
- d) Công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ (mời lãnh đạo Cục Di sản văn hóa công bố).
- đ) Trao Quyết định công nhận bảo vật quốc gia (mời lãnh đạo Cục Di sản - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thừa ủy quyền của Thủ tướng Chính phủ trao; lãnh đạo UBND tỉnh nhận).
- e) Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo UBND tỉnh về việc bảo vệ và phát huy giá trị bảo vật quốc gia tượng đồng Tê tê Long Giao.
- g) Nghi thức khen thưởng của UBND tỉnh.
- h) Cắt băng khai mạc và tham quan triển lãm chuyên đề “Nghề luyện kim ở Đồng Nai”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- a) Tham mưu kế hoạch, chuẩn bị nội dung, chương trình chi tiết; lập danh sách đại biểu và tham mưu Thư mời đại biểu tham dự; tham mưu bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh và chuẩn bị các điều kiện liên quan phục vụ Lễ công bố đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả.
- b) Chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ lập hồ sơ khen thưởng tập thể, cá nhân đã có nhiều thành tích trong nghiên cứu, góp ý hồ sơ khoa học các bảo vật quốc gia của tỉnh góp phần bảo vệ và phát huy giá trị bảo vật quốc gia, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ để thẩm định) theo quy định.
- c) Tiếp tục thực hiện Đề án bảo vệ và phát huy giá trị Bảo vật quốc gia trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2024 - 2030 (theo Quyết định số 2378/QĐ-UBND ngày 12/8/2024 của UBND tỉnh).
- d) Chỉ đạo đơn vị chuyên môn trực thuộc tổ chức triển lãm chuyên đề “Nghề luyện kim ở Đồng Nai” đảm bảo nội dung, chất lượng mỹ thuật, hiệu quả tuyên truyền.
- đ) Dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch gửi Sở Tài chính thẩm định.
- e) Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch nghiên cứu, đưa chương trình tuyên truyền, bảo quản và phát huy giá trị Bảo vật quốc gia lồng ghép trong chương trình giáo dục lịch sử địa phương theo quy định; tổ chức tuyên truyền giá trị bảo vật quốc gia trong học sinh, sinh viên theo tình hình thực tiễn.

3. Sở Nội vụ

Thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng tập thể, cá nhân, trình Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định.

4. Công an tỉnh

Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng phương án đảm bảo an toàn đối với các bảo vật quốc gia được trưng bày phục vụ đại biểu tham quan trong thời gian tổ chức Lễ công bố.

5. Sở Tài chính

Thẩm định kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định.

6. Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai

Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tuyên truyền, phát huy giá trị Bảo vật quốc gia trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội,...

7. Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố

Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp tổ chức tuyên truyền, bảo quản và phát huy giá trị Bảo vật quốc gia được công nhận.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết định công nhận Bảo vật quốc gia tượng đồng Tê tê Long Giao. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao! /

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tại mục III kế hoạch;
- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KGVX);
- Lưu: VT, KGVX (N).



Nguyễn Sơn Hùng